МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОТ М М Ш 1 ъ __И

Об утверждении дорожной карты по внедрению региональной программы
многофункционального наставничества педагогических работников в

общеобразовательных организациях
Самарской области

С целью исполнения распоряжения министерства образования и науки

Самарской области от 18.01.2021 № 54-р «О региональной программе

многофункционального наставничества педагогических работников в

общеобразовательных организациях Самарской области»:

1. Утвердить Дорожную карту по внедрению региональной программы

многофункционального наставничества педагогических работников в

общеобразовательных организациях Самарской области.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

управление общего образования министерства образования и науки Самарской

области (Лапшову) и управление профессионального образования и науки

министерства образования и науки Самарской области (Мочалова).

Заместитель министра О.Г.Лысикова

Виданова 3335444

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению министерства

образования и науки
Самарской области

от

Дорожная карта
по внедрению региональной программы многофункционального наставничества

педагогических работников в общеобразовательных организациях
Самарской области

№
п/п

Мероприятие Ответственный Результат Срок
исполнения

1. Координация и контроль действий
участников внедрения региональной
программы многофункционального
наставничества

Министерство
образования и науки
Самарской области

(далее -
Министерство)

Рассмотрение вопросов
внедрения региональной

программы
многофункционального

наставничества на
совещаниях с

территориальными
органами управления

образованием,
на заседаниях коллегии

Министерства и
Общественного совета при

Министерстве, другие
формы общественного

рассмотрения и контроля

В течение года
(по отдельному

графику)

2. Взаимодействие и координация
деятельности Регионального центра
наставничества (далее -  РЦН)

Министерство Рабочие встречи и
совещания с сотрудниками

СИПКРО по вопросам
деятельности РЦН

В течение года
(по мере

необходимости)

3. Информационное сопровождение
мероприятий по внедрению
региональной программы
многофункционального наставничества

Министерство Размещение информации о
деятельности РЦН и

мероприятиях программы
многофункционального
наставничества на сайте

Министерства. Подготовка
соответствующих
информационных

материалов для СМИ

В течение года
(по отдельному

графику)

4. Развитие материально-технической
базы, инфраструктуры и кадрового
потенциала организаций,
осуществляющих деятельность по
реализации программы
многофункционального наставничества

Министерство Укрепление материально-
технической базы и

кадрового потенциала
организаций, участвующих

в реализации программ
наставничества.
Формирование
региональной

инфраструктуры
наставничества

В течение года
(в рамках

мероприятий
государственной

программы
Самарской

области
«Развитие

образования и
повышение

эффективности
реализации
молодёжной

политики в
Самарской
области»

на 2015-2024
годы»

5. Организационная, методическая,
экспертно-консультационная,
информационная и просветительская
поддержка участников внедрения
региональной программы
многофункционального наставничества

РЦН Методические материалы,
консультации, экспертизы

по вопросам внедрения
региональной программы
многофункционального

наставничества

Постоянно в
течение года

6. Проведение совещаний с
должностными лицами
территориальных органов управления
образованием, методических служб,
образовательных организаций,
ответственными за организацию и
руководство наставничеством в
подведомственной сети
образовательных организаций

РЦН Повестка совещания,
протокол совещания,

раздаточный и
презентационный материал

Ежеквартально

7. Подготовка предложений по
совместному использованию
инфраструктуры в целях внедрения
региональной программы
многофункционального наставничества
в образовательных организациях

РЦН Проект договора о сетевом
взаимодействии участников

внедрения региональной
программы

многофункционального
наставничества,

Февраль
2021 года

проект договора о
сотрудничестве между РЦН

и образовательной
организацией по реализации
мероприятий региональной

программы
многофункционального

наставничества

8. Содействие распространению и
внедрению лучших наставнических
практик различных форм и ролевых
моделей для педагогов и молодых
специалистов, а также лучших практик
других субъектов Российской
Федерации

РЦН Региональный банк лучших
наставнических практик.

Банк лучших практик
наставничества в субъектах

РФ

Декабрь
2021 года

9. Совершенствование региональной
программы многофункционального
наставничества

РЦН Подготовка предложений по
внесению изменений в

распоряжение
Министерства от 18.01. 2021

№ 54-р «О региональной
программе

многофункционального
наставничества

педагогических работников
в общеобразовательных

организациях

По мере
необходимости

Самарской области»,
методические и

информационные
материалы РЦН по

многофункциональному
наставничеству

10. Привлечение к реализации
наставнических программ
образовательных организаций
предприятий и организаций региона,
государственных бюджетных
учреждений культуры и спорта,
юридических и физических лиц, чья
деятельность связана с образовательной,
спортивной, культурной и досуговой
деятельностью

РЦН Договоры о сотрудничестве
(совместной деятельности)

по реализации мероприятий
региональной программы
многофункционального

наставничества

В течение года

11. Организация образовательных событий
по поддержке профессиональной
активности, самореализации и обмена
опытом наставников и наставляемых

РЦН Программы мероприятий и
отчеты об их проведении,

передачи, сюжеты,
материалы на телевидении и

радио, печатных СМИ и
сети Интернет; группы в

социальных сетях

В течение года

12. Проведение мониторинга реализации
программ многофункционального
наставничества в территориальных
органах управления образованием

РЦН Информационная справка
(аналитический отчет)

Декабрь
2021 года

13. Дополнительное профессиональное
образование наставников и кураторов в
различных форматах, в том числе с
применением дистанционных
образовательных технологий

РЦН Курсы повышения
квалификации,

конференции, вебинары,
семинары, практикумы и пр.

Постоянно
(по отдельному

графику)

14. Координация деятельности ресурсных
центров территориальных управлений
Министерства по внедрению
региональной программы
многофункционального наставничества

РЦН Договор о сотрудничестве 1 квартал
2021 года

15. Проведение мониторинга
результативности реализации программ
многофункционального наставничества
в общеобразовательных организациях

РЦН Информационная справка
(аналитический отчет)

Декабрь
2021 года

16. Информационно-техническое
сопровождение программы
наставничества через использование
системы АИС «Кадры в образовании»

Государственное
бюджетное
учреждение

дополнительного
профессионального

образования
Самарской области

«Региональный центр
трудовых ресурсов»

(далее -  РЦТР)

Соответствующий контент
на платформе АИС «Кадры

в образовании»

Постоянно в
течение года

17. Обеспечение доступа ответственных
сотрудников Центра повышения
непрерывного профессионального
мастерства СИПКРО к базе данных о

РЦТР Доступ сотрудников РЦН к
соответствующей базе

данных

Постоянно в
течение года

наставниках общеобразовательных
организаций Самарской области

18. Осуществление персонифицированного
учета школьников, молодых
специалистов и педагогов, участвующих
в программах наставничества через
систему АИС «Кадры в образовании» _ _

РЦТР Статистические данные по
персонифицированному

учету специалистов,
участвующих в программах

наставничества

Постоянно в
течение года

19. Определение должностных лиц,
ответственных за организацию и
руководство наставничеством в
подведомственной сети
образовательных организаций

Т ерриториальные
управления

министерства
образования и науки
Самарской области,

Департаменты
образования

городских округов
Самара и Тольятти

(далее -ТУ/ДО)

Нормативный документ
территориального органа
управления образованием

Февраль
2021 года

20. Участие ответственных за организацию
и руководство наставничеством в
подведомственной сети
образовательных организаций в
конференциях, совещаниях, семинарах,
рабочих встречах, организуемых РЦН

ТУ/ДО Протоколы, программы,
раздаточные и

презентационные материалы
конференций, совещаний,
семинаров, рабочих встреч

Ежеквартально

21. Разработка и утверждение нормативных
правовых актов (в рамках полномочий),
направленных на реализацию задач
региональной программы
многофункционального наставничества
педагогических работников в
подведомственной сети
образовательных организаций

ТУ/ДО Т ерриториальная
(городская) программа (план

действий, план
мероприятий) направленная

на реализацию задач
региональной программы
многофункционального

наставничества
педагогических работников

в работников в
подведомственной сети

образовательных
организаций

1 квартал
2021 года

22. Разработка дорожной карты внедрения
региональной программы
многофункционального наставничества
в подведомственной сети
образовательных организаций

ТУ/ДО Дорожная карта внедрения
региональной программы
многофункционального

наставничества в
подведомственной сети

образовательных
организаций

1 квартал
2021 года

23. Обеспечение реализации мероприятий
дорожной карты внедрения
региональной программы
многофункционального наставничества
в подведомственной сети
образовательных организаций

ТУ/ДО Включение мероприятий
дорожной карты внедрения
региональной программы
многофункционального

наставничества в
подведомственной сети

образовательных
организаций в план работы

1 квартал
2021 года

территориальных органов
управления образованием

24. Организационное сопровождение
реализации программы наставничества
в работников в подведомственной сети
образовательных организаций

ТУ/ДО Рабочие встречи, семинары,
совещания по вопросам
реализации программы

наставничества в
работников в

подведомственной сети
образовательных

организаций

Постоянно

25. Проведение внутреннего мониторинга
реализации и эффективности программ
наставничества в работников в
подведомственной сети
образовательных организаций

ТУ/ДО Информационная справка
(аналитический отчет)

Ноябрь
2021 года

26. Формирование базы данных программ
наставничества и лучших практик в
подведомственных
общеобразовательных организациях

ТУ/ДО Банк лучших программ
наставничества

подведомственных
общеобразовательных

образовательных
организаций

Ноябрь
2021 года

27. Обеспечение условий для повышения
уровня профессионального мастерства
педагогических работников,
задействованных в региональной
программе многофункционального
наставничества

ТУ/ДО Повышение уровня
профессионального

мастерства педагогических
работников, участвующих в

реализации мероприятий
региональной программы
многофункционального

Постоянно

наставничества
28. Контроль за подготовкой

образовательными организациями
формы федерального статистического
наблюдения данных о количестве
участников программ наставничества и
предоставление этих форм в
Министерство просвещения Российской
Федерации

ТУ/ДО Своевременное и
качественное заполнение

образовательными
организациями формы

федерального
статистического

наблюдения данных о
количестве участников

программ наставничества

Декабрь 2021
года - январь

2022 года

29. Контроль за реализацией мероприятий
программ наставничества в
подведомственных
общеобразовательных организациях

ТУ/ДО Протоколы совещаний с
рассмотрением вопросов

реализации программ
наставничества в

подведомственных
общеобразовательных

организациях

Постоянно